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ABSTRAKT

Práce popisuje fyzikální změny polymerů HIPS Edistir SR 550 a ABS Starex HF-0660I vy-

stavených 7, 14, 21 a 28 dní teplotě (80 ± 0,3) °C spolu s relativní vlhkostí (60 ± 3) % a

teplotě (-20 ± 0,3) °C. Byla provedena tahová zkouška, rázová zkouška v tahu, rázová a

vrubová houževnatost Charpy, byla změřena tvrdost Shore D a mikrotvrdost, barevnost, tep-

lota skelného přechodu a změny chemické struktury pomocí FTIR spektroskopie.
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tahová zkouška, tvrdost, mikrotvrdost, kolorimetrie, DSC, FTIR

ABSTRACT

This thesis examines physical changes of HIPS Edistir SR 550 and ABS Starex HF-0660I

polymers exposed to temperature (80 ± 0,3) °C and (60 ± 3) % of relative humidity and to

temperature (-20 ± 0,3) °C for 7, 14, 21 and 28 days. The changes were described by tensile

tests, tensile-impact strength test, impact and notched impact Charpy tests, Shore D hardness

test, microhardness test, colorimetry, DSC and FTIR spectroscopy.
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ÚVOD

Polymery HIPS a ABS jsou dvousložkové polymerní směsi sestávající ze sklovité matrice

a elastomerních globulárních částic polybutadienu naroubovaných k řetězcům matrice.

Tyto modifikované styrenové plasty nalézají široké využití v mnoha odvětvích průmyslu

jako konstrukční plasty. Výhodně spojují houževnatost elastomerů s tuhostí a odolností

termoplastů. Aplikace nalézají v průmyslových odvětvích pro výrobu krytů, nádob, dílů

chladniček a jiných domácích spotřebičů, armatur, nenáročných dílů ve strojírenství, dílů

v automobilovém průmyslu aj. Tyto aplikace často zatěžují použité polymery výrazně zvý-

šenými či sníženými teplotami. Dlouhodobé vystavení polymerů nestandardním teplotním

podmínkám způsobuje nevratnou změnu řady makroskopických vlastností zapříčiněnou

vnitřními chemickými pochody. Změny způsobené teplotním stárnutím jsou často nežá-

doucí a omezují či vylučují daný polymer k určité aplikaci za nestandardních teplotních

podmínek.

Polymery HIPS a ABS vynikají chemickou odolností, dobrými mechanickými vlastnostmi

i odolností proti přirozenému stárnutí. Jsou však náchylné ke klimatickému stárnutí, zvláště

k fotodegradaci a oxidaci. Teplotní stárnutí HIPS a ABS je doprovázeno výrazným úbyt-

kem houževnatosti a žloutnutím polymeru, což by z pohledu praktického využití mohlo být

nežádoucí.

Tato práce zkoumá tepelné stárnutí polymerů HIPS a ABS analýzou fyzikálních změn po

7, 14, 21 a 28 dnech působení konstantních klimatických podmínek. Vedle mechanických

zkoušek tahových, rázových, zkoušek tvrdosti a mikrotvrdosti byly vzorky podrobeny mě-

ření změny barevnosti pro objektivní hodnocení průběhu žloutnutí, metodou DSC byla

změřena změna skelného přechodu indikující strukturní změny a pomocí FTIR spektros-

kopie byly zjištěny změny chemické struktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymery sestávají z makromolekul s vysokou relativní molekulovou hmotností (desítky

tisíc až miliony), tj. o několik řádů vyšší než u nízkomolekulárních látek.

1.1 Struktura polymerů

Makromolekuly vznikají spojováním molekul nízkomolekulárních látek – monomerů –

chemickými vazbami. Mohou vzniknout buďto z cyklických molekul monomeru či z mo-

lekul obsahujících alespoň jednu dvojnou vazbu. Z molekuly monomeru zabudováním do

makromolekuly vznikne základní stavební jednotka polymeru – mer. [1]

Dle počtu druhů merů v makromolekule se polymery rozdělují na homopolymery (jeden

druh meru), kopolymery (dva druhy merů) a terpolymery (tři druhy merů). Kopolymery

dále dělíme na statistické, kdy se v řetězci nahodile střídají mery, blokové, jejichž řetězce

jsou tvořeny dvěma nebo více bloky merů jednoho druhu a roubované, které mají na zá-

kladním řetězci z merů jednoho druhu „naroubované“ postranní řetězce merů jiného druhu.

Vlastnosti roubovaných a blokových kopolymerů se liší od kopolymerů statistických i přes

fakt, že jsou stejného poměrného složení dvou druhů merů. [1]

Obr. 1. Druhy kopolymerů. Písmena A a B znázorňují dvoj-

funkční mery, Y trojfunkční jednotky – místa větvení u roubo-

vaných a zesíťovaných polymerů.

1.2 Fázový stav

Dle pravidelnosti geometrického uspořádání řetězců v tuhé fázi rozlišujeme uspořádaný

stav semikrystalický a neuspořádaný stav amorfní.
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Polymery se mohou vyskytovat ve čtyřech fázových stavech:

- semikrystalickém

- amorfním

o sklovitém – nedeformovatelný, prakticky bez toku materiálu;

o kaučukovitém – vratný tok řetězců, schopnost velké deformace malou silou;

o plastickém – dochází k nevratnému toku řetězců.

O fázovém stavu polymeru za běžných podmínek rozhoduje jeho chemické složení a mo-

lekulová hmotnost látky. Z hlediska chování za různých teplot lze amorfní polymer cha-

rakterizovat teplotou zeskelnění Tg a krystalický teplotou tání Tm. [1]

1.3 Molární hmotnost

Vlastnosti lineárních a rozvětvených polymerů jsou významně závislé na jejich moleku-

lové hmotnosti. Má-li makromolekulární látka vykazovat určitou mechanickou vlastnost,

musí mít minimální polymerační stupeň P, tj. počet merů v molekule, v rozmezí od 40 do

80. Po překročení této hodnoty, nabývá polymer teprve pro praxi významných hodnot me-

chanické pevnosti, která se s rostoucím polymeračním stupněm zvyšuje. Naproti tomu to-

kové vlastnosti se s rostoucím P prudce zhoršují. Proto mají v praxi používané polymery

určitou hodnotu P, která představuje kompromis mezi dobrými mechanickými vlastnostmi

a snadnou zpracovatelností. [2]

Obr. 2. Závislost některých vlastností poly-

merů na polymeračním stupni P. [2]
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1.4 Teplota skelného přechodu

Teplota skelného přechodu Tg se makroskopicky projevuje výraznými změnami fyzikál-

ních vlastností, jako je změna viskozity či změna modulu pružnosti. Pod teplotou skelného

přechodu je polymer tvrdý, křehký a má vysoký modul pružnosti. Nad Tg polymer nabývá

kaučukovitou pružnost, kdy modul E poklesne zhruba o tři řády. Materiál se stává visko-

elastický v důsledku zvýšení pohyblivosti segmentů makromolekul. Kromě toho nastává

změna optických a tepelných vlastností.

Tg souvisí se změnou segmentové pohyblivosti řetězců a je přímo úměrná mezimolekulár-

ním silám. Čím silněji jsou řetězce vzájemně vázány mezimolekulárními silami, tím menší

je segmentová pohyblivost a tím vyšší je Tg. [2]

Teplota skelného přechodu roste se zvyšujícím se polymeračním stupněm a snižuje se za

přítomnosti nízkomolekulárních sloučenin (změkčovadla, vlhkost, zbytky monomeru)

v důsledku snížené interakce mezi makromolekulami.

Pod Tg ustává pohyb větších molekulárních řetězců, vyskytují se ale i místně omezené

pohyby jako částečné rotace a pohyby malých molekulárních úseků a skupin. Tato pohyb-

livost vysvětluje, že řada amorfních polymerů má i pod Tg určitou houževnatost a schop-

nost deformace. [2]

Tab. 1. Teplota skelného přechodu v závislosti na podílu styrenu v kopolymeru

styren-butadien. [3]

𝑤𝑆 [%] 0 30 50 60 70 80 90 100

𝑇𝑔 [°𝐶] -100 -72 -46 -24 -4 14 34 100

Teplotu skelného přechodu je možno ovlivnit vzájemnou modifikací polymerů jejich ko-

polymerací, kdy je výsledná Tg značně rozdílná od Tg jednotlivých čistých složek. V Tab.

1 je uvedena závislost teploty skelného přechodu na podílu styrenu 𝑤𝑆 (Tg = 100 °C) v jeho

kopolymeru s butadienovým kaučukem (Tg = -100 °C). Lze vypozorovat, že při vzrůstají-

cím obsahu složky s vysokou Tg se plynule zvyšuje Tg i celé směsi.


[…]


σT Napětí v tahu [MPa]
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PŘÍLOHA P I: VSTŘIKOVACÍ PODMÍNKY MATERIÁLU HIPS

MATERIÁL Edistir SR 550

TYP ZKUŠEBNÍCH

TĚLES
A1 + B1

ŠARŽE MATERIÁLU 01 236211

POČET VYROBENÝCH

KUSŮ KAŽDÉHO

DRUHU TĚLESA
cca 800

MATERIÁL SUŠEN? ne

VSTŘIK. STROJ
Arburg Allrounder

470 H

DATUM VYROBENÍ 13.11.2017

PRŮMĚR ŠNEKU [mm] 40

TEPLOTA TRYSKY [°C] 230

TEPLOTY PÁSEM OD

TRYSKY PO NÁSYPKU
[°C]

230, 220,

210, 200,

190

TEPLOTA NÁSYPKY [°C] 40

TEPLOTA FORMY [°C] 40

VSTŘIK. RYCHLOST [mm/s] 40

VSTŘIK. TLAK [bar] 600

DOTLAK TLAK [bar] 400

DOTLAK ČAS [s] 15

DRÁHA PŘEPNUTÍ [mm] 10

VELIKOST DÁVKY [mm] 25

DÉLKA CHLAZENÍ [s] 25

ČAS PLNĚNÍ [s] 4,5

ČAS CELÉHO CYKLU [s] 52

POČET VYŘAZENÝCH

ZKUŠEBNÍCH

VÝSTŘIKŮ PŘED

ZAPOČETÍM

VSTŘIKOVÁNÍ

[1] 15

MATERIÁL Edistir SR 550

TYP ZKUŠEBNÍCH

TĚLES
A12

ŠARŽE MATERIÁLU 01 236211

POČET VYROBENÝCH

KUSŮ KAŽDÉHO

DRUHU TĚLESA
cca 400

MATERIÁL SUŠEN? ne

VSTŘIK. STROJ
Arburg Allrounder

170U

DATUM VYROBENÍ 01.11.2017

PRŮMĚR ŠNEKU [mm] 22

TEPLOTA TRYSKY [°C] 220

TEPLOTY PÁSEM OD

TRYSKY PO NÁSYPKU
[°C]

215, 205,

185

TEPLOTA NÁSYPKY [°C] 22

TEPLOTA FORMY [°C] 30

VSTŘIK. RYCHLOST [mm/s] 40

VSTŘIK. TLAK [bar] 700

DOTLAK TLAK [bar] 600

DOTLAK ČAS [s] 15

DRÁHA PŘEPNUTÍ [mm] 10

VELIKOST DÁVKY [mm] 42

DÉLKA CHLAZENÍ [s] 44

ČAS PLNĚNÍ [s] 3,5

ČAS CELÉHO CYKLU [s] 95

POČET VYŘAZENÝCH

ZKUŠEBNÍCH

VÝSTŘIKŮ PŘED

ZAPOČETÍM

VSTŘIKOVÁNÍ

[1] 15

PŘÍLOHA P II: VSTŘIKOVACÍ PODMÍNKY MATERIÁLU ABS

MATERIÁL
STAREX ABS

HF-0660I

TYP ZKUŠEBNÍCH

TĚLES
A1 + B1

ŠARŽE MATERIÁLU 6418416

POČET VYROBENÝCH

KUSŮ KAŽDÉHO

DRUHU TĚLESA
cca 800

MATERIÁL SUŠEN? ne

VSTŘIK. STROJ
Arburg Allrounder

470 H

DATUM VYROBENÍ 01.02.2018

PRŮMĚR ŠNEKU [mm] 40

TEPLOTA TRYSKY [°C] 200

TEPLOTY PÁSEM OD

TRYSKY PO NÁSYPKU
[°C]

200, 190,

180, 170,

160

TEPLOTA NÁSYPKY [°C] 23

TEPLOTA FORMY [°C] 45

VSTŘIK. RYCHLOST [mm/s] 100

VSTŘIK. TLAK [bar] 1100

DOTLAK TLAK [bar] 160

DOTLAK ČAS [s] 2

DRÁHA PŘEPNUTÍ [mm] 14

VELIKOST DÁVKY [mm] 30

DÉLKA CHLAZENÍ [s] 10

ČAS PLNĚNÍ [s] 1

ČAS CELÉHO CYKLU [s] 22,5

POČET VYŘAZENÝCH

ZKUŠEBNÍCH

VÝSTŘIKŮ PŘED

ZAPOČETÍM

VSTŘIKOVÁNÍ

[1] 12

MATERIÁL
STAREX ABS

HF-0660I

TYP ZKUŠEBNÍCH

TĚLES
A12

ŠARŽE MATERIÁLU 6418416

POČET VYROBENÝCH

KUSŮ KAŽDÉHO

DRUHU TĚLESA
cca 400

MATERIÁL SUŠEN? ne

VSTŘIK. STROJ
Arburg Allrounder

170 U

DATUM VYROBENÍ 31.01.2018

PRŮMĚR ŠNEKU [mm] 22

TEPLOTA TRYSKY [°C] 210

TEPLOTY PÁSEM OD

TRYSKY PO NÁSYPKU
[°C]

210, 195,

185

TEPLOTA NÁSYPKY [°C] 30

TEPLOTA FORMY [°C] 30

VSTŘIK. RYCHLOST [mm/s] 40

VSTŘIK. TLAK [bar] 1000

DOTLAK TLAK [bar] 900

DOTLAK ČAS [s] 15

DRÁHA PŘEPNUTÍ [mm] 5

VELIKOST DÁVKY [mm] 42

DÉLKA CHLAZENÍ [s] 30

ČAS PLNĚNÍ [s] 3,1

ČAS CELÉHO CYKLU [s] 50,5

POČET VYŘAZENÝCH

ZKUŠEBNÍCH

VÝSTŘIKŮ PŘED

ZAPOČETÍM

VSTŘIKOVÁNÍ

[1] 16
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