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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Oldřicha Černocha se zabývá vlivem klimatických podmínek (teplotního
stárnutí) na vlastnosti vybraných polymerů (PS a ABS). Celá práce má 150 stran včetně příloh a je
účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student popisuje základní
charakteristiku polymerů se zaměřením na styrenové polymery. Dále je velká část věnována
stárnutí, odolnosti a degradaci polymerů a na závěr jsou popsány základní zkoušky a metody
analýzy polymerů.
Praktická část popisuje výrobu a přípravu zkušebních těles a následné testování a vyhodnocení
naměřených výsledků.
Student Bc. Oldřich Černoch pracoval velmi pečlivě a iniciativně a svůj postup a výsledky chodil
pravidelně konzultovat. Celá práce je po obsahové stránce na velmi vysoké úrovni. Velmi kladně
hodnotím rozsáhlé statistické vyhodnocení a také množství naměřených výsledků. Přístup studenta
k vypracování diplomové práce hodnotím jako příkladný.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Práce splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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